UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

ATA DA  SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REFERENTE AO ANO DE DOIS MIL E
QUATORZE.

Aos vinte oito dias  do mês de fevereiro do ano de dois mil e quatorze, às onze horas e
trinta minutos, na sala de reunião do CCE, foi realizada a  segunda  Sessão
Extraordinária  do Conselho Departamental do Centro de Ciências Exatas, da
Universidade Federal do Espírito Santo, com a presença dos seguintes Conselheiros:
Prof. Armando Biondo Filho (Diretor e Presidente), Prof. José Gilvan de Oliveira
(Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemática), Prof. Valdemar
Lacerda Junior (Coordenador do  Programa de Pós-Graduação em Química), Profa.
Ana Cristina Staut Simmer Scunk (DEST), Paulo Cezar Martins da Cruz
(Representante dos Servidores Técnico-Administrativos do CCE), Prof. Sérgio Vitorino
Borba Gonçalves (Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física), Profa.
Regina Maria de Aquino (DMAT), Prof. Etereldes Gonçalves Junior (Representante do
CCE junto ao CEPE), Profa. Magda Soares Xavier (COLMAT), Prof. Jair Carlos
Checon de Freitas (Representante do CCE no CEPE), Prof. Alexandre Loureiros
Rodrigues (COLEST), Prof. Luiz Carlos Machado (Decano do DQUI, no exercício da
chefia),  Prof. Anderson Cozer Gaudio (COLFIS),    Prof. Rogério Netto Suave (DFIS).
Havendo número legal de  membros presentes, o senhor  Presidente  declarou aberta
a seção. . Ponto Único: Proc. Nº 23068.002289/2014-26 -  Abertura de Edital para
Concurso Público de Professor Efetivo do Departamento de Matemática – A
Chefe do Departamento de Matemática, Profa. Regina Maria de Aquino encaminhou à
direção do CCE o Memorando Nº 012/2014-DMAT/CCE solicitando Abertura de Edital
de Concurso Público para Professor Adjunto do DMAT, em regime de 40hs/DE,
utilizando código de vaga a ser liberado em função da aposentadoria Prof. Luiz
Fernando Camargo. O número de vaga é 1 (uma), a área é Matemática (1.01.00.00-8),
a titulação exigida é Doutorado em  Matemática ou Matemática Aplicada. A Comissão
Examinadora Titular é composta pelos Professores: Dr. Milton Edwin Cobo Cortez
(DMAT/UFES), Presidente da Banca; Dr. Bruno Sacardua (DMAT/UFRJ); Dr. Everaldo
Bonotto (IMECC/USP). Membros Suplentes da Comissão Examinadora: Professores:
Dr. Etereldes Gonçalves Junior (DMAT/UFES), Dr. Luiz Gustavo Farah
(DMAT/UFMG). Representante do DMAT na Comissão Central de Inscrições:
Professoras: Dra. Rosa Elvira Quispe Ccoyllo (DMAT/UFES) e Dra. Daniela Paula
Demuner (DMAT/UFES). Caso não haja Doutores da área requerida inscritos, o
concurso não deverá ser reaberto automaticamente para Assistente. Em votação,
aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente
agradeceu as presenças e declarou encerrada. E eu, Rossana Azevedo de Almeida,
Secretária Geral do CCE, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, segue
devidamente assinada pelos membros. Vitória-ES, vinte e oito de fevereiro de dois mil
e quatorze.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS

Prof. Armando Biondo Filho .............................................................................................
Prof. José Gilvan de Oliveira  ...........................................................................................
Prof. Valdemar Lacerda Junior  ........................................................................................
Profa. Ana Cristina Staut Simmer Scunk  .........................................................................
Paulo Cezar Martins da Cruz  ..........................................................................................
Prof. Sérgio Vitorino Borba Gonçalves  ..........................................................................
Profa. Regina Maria de Aquino  ......................................................................................
Prof. Etereldes Gonçalves Junior  ...................................................................................
Profa. Magda Soares Xavier  ...........................................................................................
Prof. Jair Carlos Checon de Freitas  ................................................................................
Prof. Alexandre Loureiros Rodrigues  ..............................................................................
Prof. Luiz Carlos Machado  ..............................................................................................
Prof. Anderson Cozer Gaudio  .........................................................................................
Prof. Rogério Netto Suave  ..............................................................................................